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Удивительное дело, какая полная бывает иллюзия того, что

красота есть добро.

Лев Толстой. Крейцерова соната.

Введение

Образ человека, является важной составляющей национальной

культуры, системы ее ценностей. «Эти эстетические ценностные

представления – результат накопления всех человеческих знаний и опыта за

весь период развития данной культуры. Вот почему человековедческий, или

антропоцентристский, подход становится в настоящее время основным во

всех дисциплинах гуманитарного профиля, в том числе и языкознании».1

Известно, что лексико-семантическая группа «человек» является одной

из самых обширных и разветвлённых в русском языке. Например, в «Русском

семантическом словаре» в разделе «Названия лиц» насчитывается 15000

единиц.2

Центральное место в этой области занимают лексические классы,

которые именуют человека, его жизнь, физическое состояние, способности,

контакты и отношения друг к другу. Называя человека, мы указываем на

специфические особенности, которые выделяют его как личность;

устанавливаем общие и частные признаки, которые характерны для того или

иного представителя языкового сообщества.

В настоящее время существует много лингвистических работ, в

которых рассматриваются слова и фразеологизмы, номинирующие человека:

Т.С. Аристова (1995), В.М. Богуславский (2004), Ю.Н. Караулов (2006), М.Л.

Ковшова (2007), В.Н. Телия (1996) и др.

1Богуславский, В.М. Общее представление об оценках внешности человека из книги «Оценка

внешности человека» [Электронный ресурс]. URL: http://vneshnii-oblik.ru/ysikosnanie/ocenka.html
2 Русский семантический словарь. Толковый словарь, систематизированный по классам слов и

значений / Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова РАН; под общей ред. Н. Ю. Шведовой. М.:

Азбуковник, 1998. Т. 1. – С. 64.

http://vneshnii-oblik.ru/ysikosnanie/ocenka.html
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 Отображению внешности человека в русском языке посвящены

исследования Г.Х. Алеевой, Т.В. Бахваловой, В.М. Богуславского, А.С.

Васильевой, С.Л. Гурской, О.В. Коротун, Л.В. Лавровой, Т.А. Литвиновой,

В.А. Масловой, Е.А. Петровой и Н.А. Коробцевой (Сестры Сорины), О.В.

Покровской, Е.Р. Ратушной, Ю.П. Солодуб, С.А. Толстик, Е.В. Урысон, Л.И.

Харченковой, Ю.А. Шашкова.

Интересующая нас лексика отчасти представлена в диссертации

С.Л. Иванова, в которой в историческом аспекте рассматривается так

называемая «щегольская лексика».3 В этой работе большое внимание

уделяется словам, называющим в русском языке «носителей щегольства»,

бытовавшим в русском языке в XVIII и XIX вв. и вышедшим из

употребления. Сам автор обращает внимание на то, что «круг исследуемых

слов составили те наименования, которые с точки зрения современного

русского языка являются устаревшими, но встречаются в текстах XVIII-XX

вв. и требуют порой историко-этимологического комментария <…>.

Определение статуса данной группы (синонимический ряд, лексико-

семантическая группа, семантическое поле и т.д.) не входит в цели и задачи».4

Оценочные номинации человека, определяющиеся его одеждой,

рассматриваются в работе К.С. Березовского, в связи с гендерными

стереотипами соблазнителя и соблазнительницы.5

Однако номинации человека по признаку «внимание/безразличие к

собственной внешности» (телу, наружности, одежде, знакам принадлежности

субкультуре) не были предметом всестороннего изучения.

За прошедшее десятилетие произошли существенные изменения в

плане актуальности тех или иных лексических единиц: некоторые

устаревшие слова в силу ряда причин вернулись в активный словарный запас

русского языка. Так, слово стиляги стало особенно популярным после

3 Иванов, С.Л. История щегольской лексики в русском языке XVIII-XX вв.: дис. ... канд. филол.

наук. – М., 2003.
4 Там же. С. 5-6.
5 Березовский, К.С. Заимствованные номинации мужчины и женщины в русском языке XIX-XXI

вв.: автореф. дис. ...канд. филол. наук. – СПб., 2014.
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выхода в 2008 г. одноименного кинофильма. Актуализация слова денди в

2015 г. связана с модными тенденциями последнего сезона и возвращением

классического стиля (стиля денди) в одежду не только мужчин, но и женщин.

Мы рассмотрим обозначения человека, который проявляет внимание к

своему внешнему виду, такие как модник, денди, пижон, франт, щёголь,

стиляга, или безразлично относится к своей внешности: синий чулок,

ботаник, серая мышь, мымра, распустёха и др. В русском языке

насчитывается несколько десятков таких слов и словосочетаний. Отдельного

внимания заслуживают лексические единицы, которые обозначают

принадлежность к определённой субкультуре: хиппи, скинхед, панк, хипстер

и др.

Настоящая работа посвящена исследованию путей развития и

формирования этой системы номинаций в современном русском языке.

Представляется также необходимым показать, как в номинациях человека,

обозначающих внимание или безразличие к собственной внешности, список

которых пополнялся на протяжении веков, отразились особенности

психологии и мировоззрения русских людей.

Актуальность данной диссертационной работы определяется

необходимостью комплексного рассмотрения группы лексики, связанной с

вниманием человека к собственной внешности, выявления современных

тенденций развития этой системы, а также изучения процессов развития

многозначности слов с привлечением текстов разных жанров. Работа

направлена на совершенствование методики преподавания русского языка

иностранным учащимся, для которых значительную трудность представляет

полное освоение лексики разных тематических групп. Исследование таких

слов актуально, так как позволяет глубже понять социальные нормы

поведения и систему ценностей русских людей, зафиксированные в языке.

Предметом исследования в данной диссертации является

антропоцентрическая лексика как средство, реализующее когнитивную
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функцию языка и осуществляющее связь между субъектом и объектом

познания.

Объектом исследования являются слова и словосочетания,

называющие человека по его отношению к собственной внешности – общим

количеством 263 единицы.

Цель исследования состоит в изучении номинаций человека в его

отношении к собственной внешности и их функционирования в

художественном и публицистическом тексте.

Реализация поставленной цели потребовала решения ряда частных

задач:

1. Обобщить современные научные подходы к понятию «внешность

человека», определить научную парадигму, позволяющую провести

комплексное исследование лексики, связанной с оценкой человеком

собственной внешности.

2. Установить экстралингвистические факторы, влияющие на появление

исследуемых номинаций.

3. Определить состав данной лексико-семантической группы; выявить

исконные и заимствованные лексические единицы, исследовать способы

освоения заимствований русским литературным языком.

4. Классифицировать данную лексику по тематическому принципу.

Представить описание выделенных групп на основе уточнения имеющихся в

специальных и лексикографических источниках дефиниций.

5. Провести анализ основных семантических отношений между элементами

терминосистемы: синонимии, антонимии, полисемии.

6. Рассмотреть основные словообразовательные модели, используемые при

формировании номинаций.

7. Выявить особенности функционирования данных слов в современных

СМИ и художественных текстах.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

работы русских учёных в области лексикологии, фразеологии и
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когнитивистики (Апресян Ю.Д., Арутюнова, Н.Д. Баранов А.Н., Вежбицка

А., Виноградов В.В., Гак В.Г., Демьянков В.З., Добровольский Д.О., Земская

Е.А., Кубрякова Е.С., Лотте Д.С., Улуханов И.С., Уфимцева А.А.

Д.Н.Шмелёв и др.), в которых нашли разработку основные теоретические

вопросы.

Цель и задачи исследования определили необходимость привлечения

комплексной методики, использующей приемы логико-понятийного,

системно-структурного, историко-этимологического, лингвостилистического

и культурологического анализа материала. Отбор лексических единиц

осуществлялся на основе их сплошной выборки из толковых и специальных

словарей и справочников, выявлялись их функции в составе текстов разной

функциональной направленности.

Материалом для исследования послужили толковые, этимологические

и фразеологические словари русского языка, а также энциклопедические

источники, включающие информацию о современных субкультурах.

Источником ценных сведений по культурологии, эстетике, психологии

телесности, истории моды явились научные труды в данных областях. К

исследованию привлекались также произведения русских писателей и

поэтов, современные публицистические тексты и интернет-источники:

Национальный корпус русского языка, специализированные веб-сайты и

блоги.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые проведено

комплексное лингвистическое и лингвокульторологическое исследование

большой группы слов и словосочетаний, называющих человека по его

отношению к собственной внешности, как важнейшей составляющей

лексической системы. Исследование проводилось с учетом того, что в

последние десятилетия наметились активные процессы в исследуемой

области, связанные с появлением новых способов адаптации

заимствованных, преимущественно из английского языка, слов.
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Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что ее


[…]


магазин одежды «Пижон» в Санкт-Петербурге,

сеть магазинов детской одежды «Маленький стиляга» в Москве,

супермаркет «Яппи» во Владивостоке.
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Интересны парные названия:

салон мужской и женской одежды «Денди & Леди» в Барнауле,

магазин для детей «Модники и модницы» в Москве,

сеть московских магазинов одежды для детей от рождения до 14 лет

«Франтик и Фифочка».

3.4. Выводы

В третьей главе было рассмотрено употребление лексических единиц,

называющих человека по его отношению к собственной внешности, в

художественном и публицистическом текстах. Роль этих номинаций в

разных типах тискурсов совершенно различна.

В языке художественной литературы слова и устойчивые

словосочетания, характеризующие отношение человека к своему внешнему

виду, выполняют эстетическую функцию и являются неотъемлемой частью

системы образных средств. Язык художественной литературы выполняет в

отношении лексических единиц двойную функцию: с одной стороны,

является хранилищем, консервирует, казалось бы, утраченные смыслы, а с

другой – создает благодатную почву для возрождения к жизни старых слов и

для создания условий, в которых раскрываются возможности новых слов.

В публицистических текстах слова исследуемой лексико-

семантической группы выполняют функцию идеологического воздействия.

На основания анализа текстов СМИ было выявлено, что данные номинации

употребляются по отношению к публичным людям, таким как актеры,

музыканты, спортсмены, политики и др. Язык масс медиа является

«опытным полем» для многочисленных наименований представителей

субкультур. Здесь вырабатываются стратегии употребления новых

заимствований, рождаются окказионализмы, вводится в речевой обиход

лексика из молодежного жаргона. Собранный нами материал был

представлен в нескольких тематических рубриках, а также в рекламных
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текстах и названиях общественных заведений. Публицистические тексты

имеют тесную связь с художественной литературой, привлекая известные

прецедентные выражения, такие как лондонский денди, плешивый щёголь,

записной франт, осуществляя таким образом связь времен.
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Заключение

В диссертационной работе были исследованы слова и словосочетания,

называющие человека по его отношению к собственной внешности (общим

количеством 263 единицы), и выявлены особенности их функционирования

в художественном и публицистическом тексте. В связи с этим были

рассмотрены некоторые теоретические вопросы и проведено

предварительное лексикологическое исследование.

Проведённое исследование позволило обобщить информацию о месте

внешности человека в древнейших и современных философских системах, в

работах по этнологии, психологии, социологии и лингвистике.

Антропоцентрическая лексика является средством, реализующим

когнитивную функцию языка и осуществляющим связь между субъектом и

объектом познания. В номинациях человека, обозначающих внимание или

безразличие к собственной внешности, список которых пополнялся на

протяжении веков, отразились особенности психологии и мировоззрения

русских людей.

В работе было проведено комплексное лингвистическое и

лингвокульторологическое исследование данной тематической группы: была

выявлена структурная организация лексических единиц, разработана их

классификация, обобщена их лексикографическая, в том числе

этимологическая, характеристика по данным разных словарей и

справочников; определены словообразовательные связи, описаны основные

словообразовательные модели, используемые при формировании номинаций;

рассмотрены синонимические и антонимические отношения, а также

стилистические особенности.

Неоднородный состав данной лексико-семантической группы, наличие

в нем единиц разных стилистических пластов, исконных и заимствованных

слов является предпосылкой для исследования способов освоения данной

лексики русским литературным языком.
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Исследование подтверждает нашу гипотезу о том, что наименования

человека по признаку «внимание/безразличие к собственной внешности»

относятся к ключевым словам русского языка, необходимым для понимания

национальной культуры, так как они играют важную роль в этической,

эмоциональной и нравственной сферах, отражают мировоззрение и

обыденные взгляды носителей языка.

Углубление личностных различий в обществе и стремление к их

вербализации, интерес к повседневной жизни человека предшествующих

эпох, процессы международной интеграции – все это обусловливает то, что в

русский язык в последние годы возвращаются устаревшие слова с таким

значением и заимствуются новые номинации, недавно возникшие в

английском языке

Повышенное внимание или безразличие к внешнему виду обозначается

в русском языке многочисленными лексическими и фразеологическими

единицами, которые объединены в лексико-семантической группе. Эта

лексика складывалась на протяжении нескольких веков из разнообразных в

этимологическом отношении (исконных и заимствованных) единиц, что

объясняется культурно-историческими причинами.

Отличительной чертой данной группы лексики является ее

подвижность и семантическая неоднородность. В ней входят как

однозначные слова, так и имеющие два и более значения. Наименования

человека по его отношению к собственной внешности характеризует

широкая вариативность и наличие синонимов. Данная лексико-

семантическая группа включает различные по структуре лексические

единицы: корневые, производные, сложные слова, словосочетания.

Статистический анализ представленного выше материала дал

следующие результаты. 263 лексические единицы, обозначающие человека

по признаку «внимание/безразличие к собственной внешности»,

распределяются по тематическим группам следующим образом:

наименования представителей субкультур (71), наименования человека по
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признаку «придание особого значения своей одежде» (60), наименования

человека по признаку «внимание к собственной внешности из-за желания

выделиться (53), наименования человека по признаку «безразличие к своему

телу» (47), наименования человека по признаку «повышенное внимание к

своему телу» (32).

Исследование функционирования данных слов в художественных

текстах и в современных СМИ позволяет сделать вывод об их эстетической

и идеологической значимости. Часть традиционных номинаций являются

общими для обоих типов текстов, но многие слова являются специфическими

для художественного или публицистического дискурса.

Полученные результаты способствуют более глубокому осмыслению

особенностей современного словарного запаса, уточнению системных

отношений русской оценочной лексики, представлений о типах лексических

значений и их компонентов. Выявленные в ходе исследования

закономерности функционирования единиц данной группы лексики

послужат основой для прогнозирования дальнейших путей формирования

номинаций в этой области.
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