Отзыв

на автореферат диссертации Туран Пынар «Обозначение человека по признаку «внимание/безразличие к собственной внешности» в русском языке», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Актуальность избранной Туран Пынар темы диссертационного исследования не вызывает сомнений: она определяется необходимостью комплексного рассмотрения лексических единиц, которая связана с вниманием человека к собственной внешности, выявления современных тенденций развития этой системы. Особое внимание в работе уделяется методике преподавания русского языка иностранцам, для которых лексика данной тематической группы, встречаемая и в повседневной жизни, и в материалах средств массовой информации, представляет значительную трудность.

При анализе материала автор стремится к привлечению комплексной методики, поэтому активно и весьма успешно использует приемы логико-понятийного, системно-структурного, историко-этимологического, лингвостилистического и культурологического анализа, что в целом свидетельствует о разносторонней подготовке Туран Пынар.

Среди многочисленных положений теоретической значимости диссертации нам представляются наиболее важными те положения, которые связаны с осмыслением особенностей современного словарного запаса, стремлением его расширения в связи с появляющимися неологизмами, заимствованиями и уточнением системных отношений оценочной лексики русского языка.

Данная диссертация углубляет некоторые положения классических трудов, посвященных проблемам лексикологии и когнитивной лингвистики, интересовавшим выдающихся отечественных лингвистов: академика В.В. Виноградова, Ю.Д. Апресяна, Д.Н. Шмелева и других.

Диссертация имеет традиционную для данного типа работы композицию и состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка.

Во введении представлены цель, задачи и аппарат исследования, обоснованы актуальность и научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе, преимущественно теоретической, автор рассматривает сложившиеся подходы к изучению внешности человека. Собранный материал предоставляет энциклопедические знания о стереотипах восприятия внешности человека в системе межэтнических отношений, дает представление о восприятии внешности с античности до наших дней и обобщает результаты

междисциплинарных исследований – социальной психологии и культурологии. Примечательной особенностью данного раздела нам видится изучение понятия «лукизм» (дискриминации по внешности) как социально-психологического феномена.

Вторая глава посвящена смысловым и формальным характеристикам существительных, обозначающих человека по признаку «внимание/безразличие» к собственной внешности. Внушительен объем отобранного материала – 263 номинации, (250 существительных и 13 фразеологизмов), которые автор посчитал целесообразным разделить на две группы: одна из них связана с наименованием человека по признаку «внимание к своему внешнему виду», а другая – по признаку «безразличие к своему внешнему виду». Каждая группа имеет более детальное разделение в зависимости от семантического признака, доминирующего в определении значения слов. Вероятно, такой классификационный подход позволил автору лучшим образом структурировать материал, и в этом нам видится положительная сторона работы.

Особенная ценность представленной диссертации, на наш взгляд, определяется стремлением автора работы всесторонне изучить потенциальные возможности употребления лексических единиц, называющих человека по его отношению к собственной внешности, в художественном и публицистическом текстах. Именно эстетической функции заявленных единиц, реализуемой в публицистике и в художественном тексте, посвящена третья глава исследования. К сожалению, объем текста автореферата диссертации не позволил указать авторов, чьи произведения были осмыслены в интересующем нас направлении.

В заключении автор кратко характеризует результаты работы. Они соответствуют поставленной цели и исследовательским задачам, убеждают в тех положениях диссертации, которые вынесены на защиту.

Рассмотрение Туран Пынар языкового материала отличается тщательностью, точностью наблюдений, умением делать важные научные обобщения и выводы. В то же время работа не свободна от некоторых неточностей.

Так, например, название второй главы содержит указание на то, что она посвящена существительным, обозначающим человека по признаку «внимание/безразличие к собственной внешности», в то время как в данном разделе работы проанализирован также и ряд фразеологических единиц.

На стр. 17 среди слов с интересующей нас семантикой приводятся слова *ботаник* и *училка*, которые, на наш взгляд, несут в себе гораздо больший смысл, чем просто безразличное отношение к своей одежде. Даже приведенный авторский комментарий относительно слова *ботаник* («то, что слово *ботаник* может быть

отнесено в данную группу, подтверждают опросы носителей русского языка и материал блогов»), на наш взгляд, не добавляет ясности.

Высказанные замечания не имеют принципиального характера и не должны влиять на положительную оценку автореферата диссертации и отраженных в нем результатов исследования.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям Положения ВАК Минобрнауки России, а ее автор Туран Пынар заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Кандидат филологических наук
доцент кафедры русского языка
для иностранных учащихся
естественных факультетов
филологического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

Александр Владимирович Хлопьянов

Подпись заверяю

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»
Адрес: 119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д.1,
Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова

Кафедра русского языка естественных факультетов
филологического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова
<http://www.philol.msu.ru/~rkief/>
Телефон/факс: +7 495 939 15 05
Электронная почта: rkinature@cs.msu.ru

24.05.2017